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   Cửa Lò, ngày       tháng  02  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác pháp chế trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh Nghệ 

An về triển khai công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023, UBND thị 

xã Cửa Lò ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế trên địa bàn thị xã Cửa 

Lò năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng 

công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm góp phần hoàn thiện hệ 

thống pháp luật, tạo lập và củng cố trật tự, kỷ cương trong xã hội, thúc đẩy sự phát 

triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa dân giàu, 

nước mạnh, xã hội, công bằng, dân chủ văn minh. 

1.2. Nâng cao vai trò, năng lực, tránh nhiệm của cán bộ làm công tác pháp chế, 

công tác theo dõi thi hành pháp luật trong việc tham mưu cho lãnh đạo, thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước bằng pháp luật, quản lý và tổ chức 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

2.1. Thực hiện toàn diện nhưng có trọng tâm, trọng điểm, sát với yêu cầu thực 

tiễn của địa phương. 

2.2. Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế, theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, bồi thường nhà nước với Chương trình, Kế hoạch của tỉnh và Sở Tư pháp; 

2.3. Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác 

pháp chế trên địa bàn thị xã. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Rà soát, xây dựng, ban hành, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, quản lý chỉ đạo điều hành về theo dõi thi 
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hành pháp luật, trách nhiệm bồi thường của nhà nước, kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Quán triệt, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới, các văn bản liên 

quan đến công tác pháp chế nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, người dân, kỹ năng nghiệp vụ của cán bộ, công chức trong việc thực thi 

pháp luật trên địa bàn thị xã. 

3. Tiếp tục kiện toàn tổ chức đội ngũ làm công tác pháp chế 

Rà soát, thống kê, kiện toàn danh sách cán bộ, công chức, viên chức thực hiện 

công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp, theo dõi.  

4. Giao ban, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện, trao đổi những khó khăn, 

vướng mắc, giải pháp khắc phục trong việc tổ chức thực hiện công tác pháp chế. 

5. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao 

kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, trách nhiệm bồi thường của nhà 

nước; hội nghị, hội thảo trao đổi những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

6. Tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng để bảo vệ lợi ích của cơ 

quan, đơn vị mình theo quy định hoặc phân công của thủ trưởng cơ quan, đơn vị. 

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

Xây dựng báo cáo kết quả công tác pháp chế, công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, bồi thường nhà nước theo quy định trong phạm vi ngành, lĩnh vực của cơ quan, 

đơn vị mình đúng quy định, kịp thời. 

III. NHIỆM VỤ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

1.1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn  

 UBND cấp thị ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2023 trên địa bàn thị xã Cửa Lò. 

1.2. Điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật  

a) Các phòng, ban, ngành, UBND các phường căn cứ kế hoạch của cơ quan cấp 

trên và tình hình thực tiễn của đơn vị chủ động, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tổ chức hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật. 

b) Tổ chức hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong một 

số lĩnh vực (có Kế hoạch riêng). 

1.3. Thu thập, xử lý thông tin về thi hành pháp luật 
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a) Tiếp nhận, thu thập thông tin tình hình thi hành pháp luật từ các văn bản, 

báo cáo của các cơ quan nhà nước có liên quan. 

b) Thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp; 

thông tin từ kết quả hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều 

tra, khởi tố, truy tố và xét xử. 

c) Xử lý theo thẩm quyền các kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý 

theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản có liên quan. 

2. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

2.1. Công tác tự kiểm tra văn bản QPPL 

Tự kiểm tra 100% văn bản QPPL do Ủy ban nhân dân cấp thị, cấp phường ban hành.  

2.2. Công tác kiểm tra theo thẩm quyền 

Kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền do HĐND, UBND cấp thị, cấp 

phường ban hành; Văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban 

hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; văn bản có chứa quy phạm pháp 

luật hoặc có thể thức như văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người không có 

thẩm quyền ban hành. 

3. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

3.1. Thực hiện hệ thống hóa văn bản kỳ 2019-2023 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023, bao 

gồm: các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND thị xã ban hành giai đoạn 

2014-2018, giai đoạn 2019-2023. 

- Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản giai đoạn 2019-2023 

- Báo cáo tổng hợp kết quả hệ thống hóa văn bản giai đoạn 2019-2023 

3.2. Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn thị 

xã Cửa Lò. 

4. Trách nhiệm bồi thường của nhà nước 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức sơ kết 05 năm thi hành Luật 

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 theo Quyết định số 1983/QĐ-BTP 

ngày 07/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

- Thụ lý, giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường khi có phát sinh theo quy 

định của Luật trách nhiệm Bồi thường Nhà nước.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 
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Các phòng, ban, ngành cấp thị có liên quan, UBND các phường, thị căn cứ 

theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công trong Kế hoạch tổ chức thực 

hiện đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng. 

2. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định pháp luật hiện hành. 

3. Trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

Giao Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Chủ tịch 

UBND thị xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác pháp chế trên địa bàn thị xã Cửa Lò 

năm 2023, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế 

hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND thị xã (qua Phòng Tư 

pháp) để được giải quyết./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (b/c);   

- TT Thị ủy – HĐND thị xã 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan;  

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, TP. 

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

            CHỦ TỊCH 

                

             

                   

 

                Doãn Tiến Dũng 
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